gratiam, hoc est radium infusum gratiae divinae caritatis qui contritioni aequivalet et virtute meriti Christi peccata delet, ut adeo ratum maneat divino amore, sive is studio hominis a Deo excitato et adjuto, sive peculiari sacramenti virtute obtineatur, ad justificationem poenitentis opus esse.

Satisfactiones pro peccatis quas quisque vel jussu sacerdotis, vel spontanea pietate suscipit, duplcem vim habent; unam ut animae medeantur et prophylactica sint contra recidivam, alteram ut divinam castigationem mitigent, quae sive in hac vita, sive postea ex justitiae rationibus irrogatur, de quo pluribus dicemus in loco de purgatorio, ac de his satisfactionibus sapienter sanctus GREGORIUS Magnus, qui se illicita meminit commisisse a quibusdam studeat licitis abstinere, quatenus per hoc Conditori suo satisfaciat; huc etiam propter cognitionem argumenti referri possunt castigationes et carnis mortificationes, aliaque exercitia aut opera utilia cum aliqua molestia juncta, non ob expiationem commissi delicti, sed simpliciter ob praeventionem futuri, ani-

nicht führen kann, jedoch durch das damit verbundene Sakrament die Gnade erhalten, das heißt, den eingegossenen Strahl der Gnade der göttlichen Liebe, welcher der vollkommenen Reue gleich ist, und durch die Kraft des Verdienstes Christi die Sünden tilgt, so daß es sicher bleibe, die göttliche Liebe sey zur Rechtsfertigung des Büßenden nothwendig, möge nun dieselbe durch den von Gott im Menschen aufgeweckten und unterstützten Eifer, oder durch eine besondere Kraft des Sakraments erhalten werden.

Die Genugthüungen für die Sünden, welche ein jeder entweder auf Befehl des Priesters, oder aus freiwilliger Andacht unternimmt, haben eine zwiefache Kraft; die Eine, daß sie die Seele heile, und gegen den Rückfall verwahre, die Andere, daß sie die göttlichen Züchtigungen lindere, welche entweder in diesem oder in dem künftigen Leben nach den Verfügungen der göttlichen Gerechtigkeit dem Sünder auferlegt werden, wovon wir mehreres sprechen werden, wenn von dem Fegefeuer die Rede seyn wird. Von diesen Genugthüungen gibt der h. Gregor der Große die weise Mahnung: »Wer sich erinnert etwas unerlaubtes begangen zu haben, der soll sich bemühen, sich einiger erlaubten Disziplin zu enthalten, damit er dadurch seinem Schöpfer genugthue.« Bei dieser Gelegenheit können wir auch von den Züchtigungen und Fleischeskreuzignungen Erwähnung thun, und von andern Uebungen oder nütz-

maequæ emendationem suscepta. Quae quidem non reprehendi sed laudari et commendari debent, cum magnum fructum habeant et Deo placere luculentis Scripturae testimoniis doceantur: et sane non inepte dicebant veterum Hebraeorum sapientes, quasi sepem aut agerem legi circumdari debere, hoc est, utiliter a licitis abstineri, ut a confinio illicitorum *) magis removeamur, et unumquemque sibi ipsi legislatorem recte fieri praescriptis quibusdam veluti formulis et observationibus sive cautionibus, tanquam custodiendaे innocentiae munimentis. Abesse autem debet pharisaica opinio sanctitatis nec in operibus nostris sed gratia et misericordia Domini fiducia omnis nostra reponi debet; quidquid enim boni praestiterimus, munus Domini et nostrum officium fuit, et quantacumque nostra solutio sit, imperfecta erit, quidquid enim nobis restat, adhuc Dei est: atque haec nunc quidem de poenitentiae sacramento sufficere possunt.